关于组织申报 2025 年度湖南省高校思想
政治工作研究项目的通知

按照《关于申报 2025年度湖南省高校思想政治工作研

究项目的通知》文件精神，现将申报有关事项通知如下：

一、立项类型与推荐项数

1.思想政治教育研究项目：2项。

2.辅导员骨干（含心理健康教育教师）研究项目：2项。

3.大中小学思政课一体化建设研究项目（含共青团实践

育人）：1项。

4.党建研究项目：1项。

5.统战工作研究项目：1项。

6.平安建设与安全稳定工作研究项目：1项。

委厅批准设立的湖南省教育系统重大事项社会稳定风

险评估中心可通过所在高校另行申报 2项安全稳定工作研究

项目。

二、项目选题方向与研究期限

选题方向：马克思主义理论研究，意识形态工作研究，

高校党建理论和工作研究，大学生思想政治教育和日常管

理、大中小学思政课一体化建设、大学生心理健康工作、教

湖南科技职业学院

职工思想政治工作、高校统战工作、教材建设与管理工作、

期刊发展管理、平安建设与安全稳定工作、团委工作等方面

的重点、难点、热点、疑点问题研究，项目申请人可结合实

际自拟题目。

研究期限为 2年。

三、申报条件

项目申请人须具有中级（含）以上职称，直接从事思想

政治

教育、思想政治理论课教学、心理健康教育、教材建设、期

刊管理、党建、统战、平安建设与安全稳定、团委相关工作，

无在研高校思想政治工作研究项目（含社科基金项目高校思

想政治工作研究专项）。辅导员骨干（含心理健康教育教师）

研究项目申请人须是工作满 3年的专职辅导员或专职心理健

康教育教师，在确保申报质量前提下，职称要求可适当放宽。

四、申报与评选程序

1.个人申报。其中， 大中小学思政课一体化建设（含共

青团实践育人）研究项目鼓励高校申请人与地方教育部门、

中小学校联合组成团队进行申报，平安建设与安全稳定工作

研究项目鼓励不同高校申请人、校地校警申请人联合组成研

究团队进行申报。

2.学校科研与社会服务处进行申报人资格审查和项目遴

选后，统一推荐至省委教育工委、省教育厅。

3.省委教育工委、省教育厅组织专家评审，对评审通过

的项目下达立项通知。

五、材料报送

申报人填写项目申报表格《湖南省高校思想政治工作研

究项目申请书》和《项目设计论证（活页）》。请于 6月 30

日中午 12：00前将电子版打包发送至电子邮箱

hnkyky@126.com，标题和文件统一命名为：教师部门+教师

姓名+课题名称。

学校组织遴选后，按申报要求完成项目申报材料报送工

作。

附件：1.湖南省高校思想政治工作研究项目申请书

2.项目设计论证（活页）

3.湖南省高校思想政治工作研究项目申报汇总表

科研与社会服务处

2025年 6月 20日